
TERÇA-fEiRA, 13 dE OUTUBRO dE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

do “I Seminário Regional de Integração.”
PORTARIA Nº 2978, DE 09/10/2009

Heloísa Helena Batista de Figueiredo / TDIA / Período: 14 a 
17/10/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
do “I Seminário Regional de Integração.”

PORTARIA Nº 2979, DE 09/10/2009
José Maria de Abreu Mattos Neto / Psicólogo / Período: 14 a 
17/10/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
do “I Seminário Regional de Integração.”

PORTARIA Nº 2980, DE 09/10/2009
Margareth Soares de Araújo / Gerente de RH / Período: 14 a 
17/10/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
do “I Seminário Regional de Integração.”

PORTARIA Nº 2981, DE 09/10/2009
Dieny Ferreira da Trindade / ADA / Período: 14 a 17/10/2009 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar do “I 
Seminário Regional de Integração.”

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34322

PROCESSO  Nº 2009/325569
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
–ADEPARÁ e VALSP COMÉRCIO E INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 21 impressoras laser monocromática 
400x600 DPI 15ppm
NOTA DE EMPENHO: 2009NE03670, Data da emissão: 
29/09/2009 Gestão 92000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Evento 400091; Programa de 
trabalho 2060412356204000; Fonte: 0261; Natureza da 
despesa: 44905200: UGR-920201; PI0132016204E
VALOR: 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/10/2009
ORDENADOR ESPONSÁVEL: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34327

PROCESSO  Nº 2009/311090
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
–ADEPARÁ e GBG PNEUS.
OBJETO: Aquisição de 120 Pneus para veículos 175/ 70R x 14; 
80 Pneus para veículos , 175/70R x 13.
NOTA DE EMPENHO: 2009NE03327, Data da emissão: 
10/09/2009 Gestão 92000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Evento 400091; Programa de 
trabalho 20122012545334000; Fonte: 0261; Natureza da 
despesa: 33903000: UGR-920201; PI-4534C
VALOR: 32.083,20 (trinta e dois mil, oitenta e três reais e vinte 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/10/2009
ORDENADOR ESPONSÁVEL: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIA CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34274

PORTARIA Nº 2925/2009-ADEPARÁ, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
PRORROGAR por 06 (meses) a cessão do servidor ALEX MARCELO 
MARQUES, matrícula n° 54186917/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ, a contar de 01/10/2009, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.
Republicada por incorreção 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34314

PROCESSO  Nº 2009/354790
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
–ADEPARÁ e HENLETT- PACKARD BRASIL LTDA.
OBJETO: Aquisição de 05 computadores  de 2.6 GHZ , 4GB RAM, 
HP; 44 computadores 2.3GHZ, 2GH, RAM, HD 250 GB –HP; 11 
notebook de 2,0 ghz, HD 160 GB, HP
NOTA DE EMPENHO: 2009NE03564, Data da emissão: 
24/09/2009 Gestão 92000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Evento 400091; Programa de 
trabalho 2060412356204000; Fonte: 660001840; Natureza da 
despesa: 44905200: UGR-920201; PI0132016204E
VALOR: 119.308,32 (dezenove mil, trezentos e oito reais e trinta 
e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/10/2009
ORDENADOR ESPONSÁVEL: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34302

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES:Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ e CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 
AGRONOMIA DO ESTADO DO PARÁ – CREA/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência do Convênio nº. 005/2007 – CREA-PA.
VALOR: xxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/09/2009 a 25/09/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DO RECURSO: xxxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: xxxx
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/10/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Dr. Moraes, 194, 
bairro Nazaré, Belém/PA.

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34212
LICENçA CASAMENTO

PORTARIA Nº 663 DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº5.810 de 
24.01.94, à servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença 
Casamento, no período de 09/10/2009 a 16/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de outubro de 2009.

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34232
ERRATA DE EXTRATO DE ACORDO
NÚMERO DO ACORDO: 037/2008

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e Associação de Moradores do Conjunto 
Jardim Europa.
ONDE SE LÊ:
VALOR DO ACORDO: R$ 91.489,15 (noventa e um mil 
quatrocentos e oitenta e nove reais e quinze centavos)
LEIA-SE:
VALOR DO ACORDO: R$ 98.355,54 (noventa e oito mil trezentos 
e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e quatro centavos)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAçÃO DE DISPENSA DE 
LICITAçÃO

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34181
TERMO DE RATIFICAçÃO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Homologo e ratifico por este Termo, a dispensa de licitação 
para contratação, por parte desta COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO – PARATUR, da empresa “NAVEGAÇÃO SION LTDA”, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.937.694/0001-49, tendo como 
objeto a prestação de serviço de locação de embarcação, tipo 
Ferry Boat, para atender às necessidades de promoção da 
Romaria Fluvial do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, a ocorrer 
nesta cidade, no dia 10/10/09, sob custos no valor total de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil Reais), com fundamento 24, inciso 
V da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem 
como, considerando os documentos e elementos que instruem o 
Processo Nº 2009/334400.
Belém (PA), 06 de outubro 2009.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente da PARATUR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34339

PORTARIA Nº 261/2009-GRES
Conceder Suprimento de Fundo a Srª. MARIA DE BELEM DE 
NAZARETH GOMEZ,  Matrícula de nº 5709822/3 e CPF/MF nº. 
080.511.862-49.
VALOR: 1.050,00 (hum mil e cinqüenta reais)
NATUREZA DE DESPESA:
339030          Consumo                                R$       300,00
339033          Transporte                              R$       550,00
339036          Pessoa Jurídica                        R$       200,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de outubro de 2009.
ANN PONTES
Presidente.

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34336

PORTARIA Nº 260/2009-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Maria de Belem de Nazareth Gomez, CPF: 080.511.862-
49 e matrícula nº 5709822/3.
OBJETIVO: Participar do 10 th Western China International 
Economy e Trade Fair .
DESTINO: Chengdun - China
PERÍODO: 11 a 22/10/2009 (12 diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de outubro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

RESULTADO DE LICITAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34167

CONVITE N° 001/2009
ÓRGÃO: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de contabilidade pública e privada para 
realizar atividades de consultoria, com a respectiva correção 
de erros apontados e/ou encontrados, nas demonstrações 
financeiras e contábeis dos exercícios de 2005, 2006, 2007 e 
2008 da PARATUR, conforme Termo de Referência (Anexo I).
Empresa Vencedora: AGUIAR FERES AUDITORES 
INDEPENDENTES S/S

CNPJ: 05.152.318/0001-01
Valor contratado: R$-34.979,00
ORDENADORA DE DESPESA: Ann Clélia de Barros Pontes – 
Presidente da Paratur
Data da Adjudicação: 09/10/2009
Data da Homologação: 09/10/2009
Belém (PA), 09 de outubro de 2009
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da CPL da Paratur

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34205
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 031/2009
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e NAVEGAÇÃO SION LTDA., CNPJ/MF n° 
04.937.694/0001-49.
OBJETO: prestação de serviço de locação de embarcação, tipo 
Ferry Boat, para atender às necessidades de promoção da 
Romaria Fluvial do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, na cidade 
de Belém, Estado do Pará.
VALOR: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
VIGÊNCIA: 08/10/2009 a 07/10/2010
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4899; Natureza de 
Despesa: 339033; Fonte: 0101 - Plano Interno: 0001014899c
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia Arthur Bernardes, n.º 
605 – Anexo 01, Bairro do Telégrafo, CEP 66115-000, na cidade 
de Belém

LICENçA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34281

PORTARIA Nº 257/2009-GRES
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a empregada DALVA MARIA LOBATO LOBO, matrícula 
de Nº 2013614/1, exercendo a função de Gerente, lotada na 
Gerência de Assuntos Nacionais - GEAN, no período de 26/05 a 
09/06/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANN PONTES
Presidente
Retorno ao Órgão de Origem

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34244
PORTARIA Nº 259/2009-GRES

RETORNAR ao órgão de origem, o empregado DIEGO RUI BARRA 
E SILVA, matrícula n° 54196090/1, a partir de 01 de outubro de 
2009, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de outubro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA DE NOMEAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34261

PORTARIA Nº 054/2009 - RH/DAF, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2009

A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Considerando que dispõe sobre acompanhamento e fiscalização 
de contrato, nos termos do Art.67 da Lei 8.666/93.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DA COSTA BARROS, 
matrícula nº 05482852/01, Chefe do Núcleo de Informática, 
para atuar como fiscal de acompanhamento do Contrato nº 
027/2009, celebrado entre esta Companhia e Gabriela Conceição 
Martins Oliveira, tomando todas as providências necessárias para 
execução dos serviços contratados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS INSTRUMENTOS 
DE CONCESSÃO E ACEITAçÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 091/2008 E 095/2008

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34283
Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: SEDECT/FAPESPA Nº. 

091/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr. Rafael Chambouleyron e a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “T(r)ópicos de História: gente,espaço e 
tempo na Amazônia (Séculos XVII a XXI)”, aprovado através do 
EDITAL 016/2008- Programa de apoio à Publicação de Revistas, 
Livros, Periódicos e Editoração Eletrônica.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 


